АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2019 года	         				    	                             № 160
пгт. Чернышевск

Об утверждении Положения «О координационном комитете содействия занятости населения Чернышевского района»

        В соответствии со ст. 20 Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991 г. № 1032-1, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о координационном комитете содействия занятости населения Чернышевского района (прилагается).
2. Постановление администрации МР «Чернышевский район» от 16.02.2009 г. № 97 «О создании координационного Комитета содействия занятости населения и утверждении Положения о координационном комитете» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МР «Чернышевский район» по социальным вопросам.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						В.В. Наделяев

Приложение
к постановлению администрации
МР «Чернышевский район»
 от 08 апреля 2019 года № 160

Положение о координационном комитете содействия занятости населения Чернышевского района

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991 г. № 1032-1
2. Координационный комитет содействия занятости населения создается в целях выработки согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения на территории Чернышевского района.
3. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется Законом РФ «О занятости населения в РФ» от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 и другими нормативными документами.
4. Координационный комитет исполняет следующие функции:
4.1. Участвует в разработке и осуществлении государственной политики содействия занятости населения на территории Чернышевского района, в том числе:
-     	развитие трудовых ресурсов;
- 	поддержка трудовой предпринимательской инициативы граждан, осуществляемой в рамках законности;
-	предупреждение массовой и сокращение длительной (более одного года) безработицы;
-	поощрение работодателей, сохраняющих действующие и создающие новые рабочие места, прежде всего для граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы;
5. Способствует осуществлению на территории района гарантий государства в реализации прав граждан на труд, установленных норм социальной и экономической защищенности граждан от безработицы, а также дополнительных гарантий занятости для отдельных категорий населения через разработку Программ.
6. Вырабатывает предложения по политике занятости населения при сокращении численности работающих, реорганизации и ликвидации предприятий.
7. Вносит предложения в администрацию МР «Чернышевский район» о квотировании и создании дополнительных рабочих мест для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
8. Вносит предложения в администрацию МР «Чернышевский район» по организации временных работ и организации временной занятости населения.
9. Участвует в разработке проектов документов администрации МР «Чернышевский район» по вопросам занятости населения.
10. Содействует выполнению Программы занятости населения в районе.
11. Обсуждает деятельность предприятий, организаций, учреждений по использованию иностранной рабочей силы.
12. Осуществляет контрольные функции по соблюдению закона «О занятости населения в РФ» в рамках, предоставленных законодательством и настоящим Положением.
13. Заслушивает на своих заседаниях отчеты руководителей предприятий, организаций, учреждений по реализации государственной политики занятости населения.
14. Освещает в местной печати, информирует население о деятельности координационного комитета по вопросам, связанным с регулированием занятости населения на территории района.
15. Состав координационного комитета утверждается постановлением администрации МР «Чернышевский район» сроком на два года. Численность членов координационного комитета составляет 7 человек. В состав комитета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комитета.
16. Заседание координационного комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
17. Координационный комитет осуществляет свою работу в соответствии с утвержденным планом.
18. Решения координационного комитета носят рекомендательный характер. Решения комитета принимаются большинством от числа присутствующих членов комитета. Решение комитета считается правомочным если на заседании присутствовало 50% от численности состава комитета. Решение комитета оформляется протоколом.
19. В состав координационного комитета входят представители администрации, органов занятости населения, работодателей, депутатов Совета МР «Чернышевский район».
20. На заседание координационного комитета могут приглашаться представители профессиональных союзов, общественных организаций, работодателей.
21. Координационный комитет возглавляет председатель, в его отсутствие заместитель председателя.
22. Координирует работу комитета председатель, протокол  оформляется секретарем комитета.
23. Протокол подписывает председатель комитета и секретарь.
_________________________